
Volume: 4 - Número: CANT010123 de 1 de Janeiro de 2023

DATA: 01/01/2023

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE
CANTANHEDE/MA

CPF: ***912133**
Data: 01/01/2023

IP com n°: 192.168.1.109
www.cantanhede.ma.gov.br/diariooficial.php?id=

1234

DIÁRIO OFICIAL

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo 

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade 

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência 

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as 

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio 

https://www.cantanhede.ma.gov.br/diariooficial.php , podendo ser 

consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer interessado, 

independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 98984079866

E-mail: assecom@cantanhede.ma.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

Praça Paulo Rodrigues, 01 - Centro - CEP: 65465-000 - Cantanhede

\MA

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Cantanhede

EXECUTIVO

aDOM 1/4www.cantanhede.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: CANT010123/2023 - 01/01/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE/MA   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

PORTARIA

PORTARIAS: 004/2023 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DOS MEMBROS DO CONSELHO MUNICIPAL DE 

ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL DO FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA 

EDUCAÇÃO BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO – CACS/FUNDEB E DA OUTRAS 

PRO

CPF: ***.912.133-** - Data: 01/01/2023 - IP com n°: 192.168.1.109
Autenticação em: www.cantanhede.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1234

aDOM 2/4www.cantanhede.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: CANT010123/2023 - 01/01/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE/MA   |   EXECUTIVO   |   

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA - portarias:
004/2023

Portaria n° 04/ 2023-GAB.

Dispõe sobre a Nomeação dos Membros do 

Conselho Municipal de Acompanhamento e 

Controle Social do Fundo de Manutenção e 

Desenvolvimento da Educação Básica e de 

Valorização dos Profissionais da Educação –

CACS/FUNDEB e da outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CANTANHEDE, 

Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições 

legais e considerando determinação da 

legislação federal, em conformidade com a Lei 

Municipal n.º 368/2021 que institui, neste 

Município, O Conselho Municipal de 

Acompanhamento e Controle Social do Fundo de 

Manutenção e Desenvolvimento da Educação 

Básica e de Valorização dos Profissionais da 

Educação – CACS/FUNDEB.   

RESOLVE:

Art. 1º Nomear os membros do Conselho 

Municipal de Acompanhamento e Controle Social 

do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da 

Educação Básica e de Valorização dos 

Profissionais da Educação – CACS/FUNDEB, para 

mandato com início em 01 de janeiro de 2023 e 

término em 31 de dezembro de 2026, os 

conselheiros abaixo relacionados:

1 – Representante do Poder Executivo Municipal.

TITULAR: Nayana Rosa Rodrigues de Aguiar

SUPLENTE: Maria do Carmo Veras

2 – Representante do Poder Executivo 

Municipal – Secretaria Municipal de Educação.

TITULAR: Raquel Cristina de Sousa Oliveira

SUPLENTE: Letícia Corrêa

3 – Representante de Professores das Escolas 

Públicas Municipais. 

TITULAR: Josielma Almeida Ferreira

SUPLENTE: Maria de Fátima Ramos de Matos

4 – Representante dos Diretores de Escolas 

Básicas Pública.

TITULAR: Maria dos Milagres Silva

SUPLENTE: Hermínia Sousa Ferreira

5 – Representante dos Servidores Técnico –

Administrativo das Escolas Básica Pública. 

TITULAR: Lelma Layse Pinheiro dos Santos

SUPLENTE: Leandro Teixeira Bastos

6 – Representante Pais de Alunos da Educação 

Básica Pública.

TITULAR: Maria Jacilene Pereira do Nascimento

SUPLENTE: Luciane Cruz da Silva

TITULAR: Carlyane Maria de Morais Silva

SUPLENTE: Antonia Kelly da Silva Veras

7 – Representante de Estudantes da Educação 

Básica Pública.

TITULAR: Inara Sousa Ferreira

SUPLENTE: Kevila Cauane de Oliveira Silva

8 – Representante de Estudantes de Educação 

Básica Pública – Indicados pela Entidade de 

Estudantes Secundaristas.

TITULAR: Davi Nicodemos Alcantara Teixeira

SUPLENTE: Camille Silva Dantas Paiva

9 – Representante do Conselho Tutelar 

TITULAR: Raimundo Nonato de Freitas Oliveira

SUPLENTE: Fabiana Campos da Silva e Silva

10 – Representante do Conselho Municipal de 

Educação 

TITULAR: Milena Suelin Sousa Silva

SUPLENTE: Eliane da Silva Pereira Soares

11 – Representante de Organizações da 

Sociedade Civil

TITULAR: Fabiana Santos Mendes

SUPLENTE: Jonas Irineu Filho

TITULAR: Fernando Henrique Marques dos 

Santos

SUPLENTE: Antonio de Jesus Barbosa da 

Conceição

12 – Representante das Escolas Quilombolas

TITULAR: Maria Lindalva Martins dos Santos

SUPLENTE: Maria das Graças Martins dos Santos

Art. 2º O Conselho Municipal de 

Acompanhamento e Controle Social do Fundo de 

Manutenção e Desenvolvimento da Educação 

Básica e de Valorização dos Profissionais da 

Educação – CACS/FUNDEB, será presidido por 

MILENA SUELIN SOUSA SILVA, e Vice-Presidente 

LELMA LAYSE PINHEIRO DOS SANTOS, 

conforme decisão de Assembleia convocada para 

este fim.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

Cantanhede (MA), 01 de janeiro de 2023

José Martinho dos Santos Barros

Prefeito Municipal

CPF: ***.912.133-** - Data: 01/01/2023 - IP com n°: 192.168.1.109
Autenticação em: www.cantanhede.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1234

aDOM 3/4www.cantanhede.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: CANT010123/2023 - 01/01/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE/MA   |   EXECUTIVO   |   

EQUIPE DE GOVERNO

José Martinho dos Santos Barros Barros

Prefeito(a)

Vice-Prefeito(a)

Leonilson Mário da Conceição
Secretaria Municipal de Esportes

Jackson Ney Aguiar Medeiros
Secretaria Municipal de Administração

Emerson Marques Costa
Secretaria Municipal de Educação

Antônio Araújo Silva Teixeira
Secretaria Municipal de Infraestrutura

Gersina Loiola de Carvalho Barros
Secretaria Municipal de Assistência Social

Evilane Marques Costa
Secretaria Municipal de Governo

Clodomir Reis Santos
Secretaria Municipal de Fazenda

Wilson Brito Ferreira
Secretaria Municipal de Agricultura

Francisco Cilas da Silva Oliveira
Controladoria Geral do Município

Jairon Dantas Paiva
Secretaria Municipal de Saúde

CPF: ***.912.133-** - Data: 01/01/2023 - IP com n°: 192.168.1.109
Autenticação em: www.cantanhede.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1234

aDOM 4/4www.cantanhede.ma.gov.br


